
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 150,148 144,527 5,621

1.교육비특별회계이전수입 150,148 144,527 5,621

1.교육비특별회계전입금수입 150,148 144,527 5,621

1.학교회계전입금 150,148 144,527 5,621

1.학교운영비전입금 150,148 0 0학교기본운영비 : 150,148,000원 × 1교 = 150,148,000

2.자체수입 12,444 12,341 103

1.학부모부담수입 12,140 12,141 -1

1.수익자부담수입 12,140 12,141 -1

1.급식비 12,140 12,141 -1

1.급식비 9,690 0 0교직원급식비 : 9,690,000원×1식= 9,690,000

2.우유급식비 2,450 0 0우유급식비 : 2,450,000원×1식= 2,450,000

2.행정활동수입 304 200 104

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 0 0수도광열비 : 50,000원×2회= 100,000

2.기타행정활동수입 204 100 104

1.이자수입 204 100 104

1.이자수입 204 0 0예금이자수입 : 204,000원×1회= 204,000

3.기타수입 4,000 4,000 0

1.전년도이월금 4,000 4,000 0

1.순세계잉여금 4,000 4,000 0

1.순세계잉여금 4,000 4,000 0

1.순세계잉여금 4,000 0 0순세계잉여금 : 4,000,000원×1힉= 4,000,000

세입합계 166,592160,868 5,724
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,440 4,620 1,820

1.교직원 복지 및 역량강화 6,440 4,620 1,820

1.교직원연수 2,500 2,000 500

1.직무연수 2,500 0 0

1.일반수용비 2,500 0 0교육경비  100,000원×5명×3회= 1,500,000

연금교육경비  500,000원×2명= 1,000,000

2.교직원복지 3,940 2,620 1,320

1.교직원문화행사 3,940 0 0

1.일반수용비 2,500 0 0체험비  100,000원×12명×2회= 2,400,000

행사운영물품구입비  50,000원×2회= 100,000

2.여비 1,440 0 0여비  120,000원×12명×1회= 1,440,000

2.학생복지/교육격차 해소 24,793 24,793 0

1.급식 관리 14,999 14,649 350

1.학교급식운영 14,999 14,649 350

1.급식운영비 2,578 0 0

1.일반수용비 450 0 0급식소모품구입비  15,000원×5종×6회= 450,000

2.연료비 800 0 0가스비  40,000원×1통×20회= 800,000

3.학생복지비 728 0 0비급식일급식지원  7,000원×26명×4일= 728,000

4.비품구입비 600 0 0앞치마소독기  600,000원×1대= 600,000

2.비조리교급식비 9,690 0 0

1.전출금 9,690 0 0교직원급식비  4,250원×12명×190일= 9,690,000

3.우유급식비 2,731 0 0

1.기타공공요금 280 0 0
방학중무상지원자택배발송료  7,000원×20

명×2회=
280,000

2.우유대금 2,451 0 0급식용우유대금  430원×30개×190일= 2,451,000

2.보건 관리 6,012 5,884 128

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,662 3,584 78

1.보건실운영 3,180 0 0

1.운영수당 2,200 0 0심폐소생술연수  50,000원×12명×1회= 600,000
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강사비  100,000원×2시간×5회= 1,000,000

성교육연수  50,000원×12명×1회= 600,000

2.학생복지비 980 0 0미세먼지마스크구입  2,000원×35개×4회= 280,000

침구구입및세탁  200,000원×2회= 400,000

약품구입  10,000원×15종×2회= 300,000

2.학생건강검사 201 0 0

1.학생복지비 201 0 0건강검사(1학년)  30,000원×6명×1회= 180,000

소변검사  1,200원×17명×1회= 21,000

3.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비  50,000원×2회= 100,000

4.인성교육 81 0 0

1.학생복지비 81 0 0표준화검사  3,500원×23명×1회= 81,000

5.교직원결핵검사 100 0 0

1.교직원복지비 100 0 0결핵검사비  10,000원×10명×1회= 100,000

2.학교환경위생관리 2,350 2,300 50

1.먹는물관리 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0수질검사료  15,000원×2대×4회= 120,000

정수기유지보수  45,000원×2대×12월= 1,080,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

3.방역관리 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0교사내소독  110,000원×5회= 550,000

3.학생복지 3,782 4,260 -478

1.학생복지운영 3,782 4,260 -478

1.졸업앨범 제작 1,430 0 0

1.교육운영비 1,430 0 0졸업앨범제작  130,000원×11권×1회= 1,430,000

2.학생교과서구입 2,262 0 0

1.교육운영비 2,262 0 0교과서구입  87,000원×26명×1회= 2,262,000
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3.지원차량운영비 90 0 0

1.연료비 90 0 0지원차량유류비  30,000원×3회= 90,000

3.기본적 교육활동 46,417 31,509 14,908

1.교과 활동 26,383 19,283 7,100

1.교과활동지원 3,675 4,335 -660

1.보결수업관리 115 0 0

1.운영수당 115 0 0보결수당  5,000원×23명×1회 115,000

2.3학년 학력신장 1,040 0 0

1.운영수당 600 0 0강사비  30,000원×20시간= 600,000

2.교육운영비 440 0 0
진학지도자료 구입·제작비  20,000원×11

명×2회
440,000

3.기초학력지도 1,820 0 0

1.운영수당 1,200 0 0
강사비  30,000원×10시간×2과목×2개학

년=
1,200,000

2.교육운영비 620 0 0교육용소모품  50,000원×10회= 500,000

간식비  3,000원×10명×4회= 120,000

4.교사용교과서(지도서)구입 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0
교사용교과서(지도서)구입  70,000원×10

교과×1회=
700,000

2.국어교과활동 230 230 0

1.학습준비물지원 230 0 0

1.학습준비물 230 0 0학습준비물  10,000원×23명×1회= 230,000

3.사회교과활동 400 530 -130

1.사회교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교육용품  100,000원×4종×1회= 400,000

4.수학교과활동 4,828 2,328 2,500

1.교과운영 1,868 0 0

1.교육운영비 1,868 0 0교육용품  50,000원×10종×2회= 1,000,000

시상품  10,000원×5종×4회= 200,000

간식비  3,000원×23명×2회= 138,000

체험활동차량비  300,000원×1회= 300,000
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체험활동  10,000원×23명×1회= 230,000

2.학습준비물지원 460 0 0

1.학습준비물 460 0 0학습준비물  10,000원×23명×2회= 460,000

3.학교자율선택과제운영 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0체험활동용품  25,000원×17종×4회= 1,700,000

시상품  10,000원×10종×5회= 500,000

간식비  3,000원×20명×5회= 300,000

5.과학교과활동 7,920 5,180 2,740

1.가정기술교과운영 1,720 0 0

1.교육운영비 1,720 0 0교육용품  20,000원×23명×2회= 920,000

교구구입비  200,000원×2회= 400,000

프린터토너등  200,000원×2회= 400,000

2.과학교과운영 6,200 0 0

1.교육운영비 400 0 0시상품  20,000원×10종×2회= 400,000

2.학습준비물 1,200 0 0실험실습재료비  400,000원×3학급= 1,200,000

3.비품구입비 4,600 0 0과학교구확충  400,000원×4종×1회= 1,600,000

비디오프로젝터 및 스크린 구입  

3,000,000원×1회=
3,000,000

6.체육교과활동 7,150 3,100 4,050

1.체육교과활동 3,000 0 0

1.교직원복지비 400 0 0체육교사피복비  200,000원×1명×2회= 400,000

2.교육운영비 2,000 0 0교육용품  100,000원×10종×2회= 2,000,000

3.학생복지비 600 0 0학생체육복  100,000원×6명×1회= 600,000

2.교과운영(스포츠활동) 1,350 0 0

1.교육운영비 750 0 0교구구입비  250,000원×3종= 750,000

2.비품구입비 600 0 0미세먼지측정기  300,000원×1종= 300,000

블루투스스피커  300,000원×1종= 300,000

3.건강체력증진프로그램 1,960 0 0

1.운영수당 1,800 0 0강사비  30,000원×60시간= 1,800,000
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2.교육운영비 160 0 0우수학생시상품  10,000원×4명×4회= 160,000

4.스포츠캠프운영 840 0 0

1.운영수당 540 0 0강사비  30,000원×18시간= 540,000

2.교육운영비 300 0 0간식비  3,000원×20명×5일= 300,000

7.예술교과활동 1,580 1,580 0

1.음악교과운영 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0교육용품  10,000원×50개×1회= 500,000

피아노조율  200,000원×2회= 400,000

2.미술교과운영 680 0 0

1.교육운영비 680 0 0교육용품  10,000원×34개×2회= 680,000

8.외국어교과활동 600 600 0

1.영어교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교구구입비  15,000원×10종×2회= 300,000

교육용품  15,000원×10종×2회= 300,000

9.선택교과활동 0 1,400 -1,400

2.창의적 체험활동 18,034 12,226 5,808

1.자율활동 11,677 8,394 3,283

1.과학경연대회 250 0 0

1.교육운영비 250 0 0대회출전경비및용품  25,000원×5종×2회= 250,000

2.학급교육활동경비 1,350 0 0

1.교육운영비 1,350 0 0학급교육활동경비  250,000원×3학급= 750,000

특수학생대상운영비  100,000원×6회= 600,000

3.학교특색사업 240 0 0

1.교육운영비 240 0 0기네스시상품  20,000원×12명= 240,000

4.도덕과행사운영 320 0 0

1.교육운영비 320 0 0현수막제작  60,000원×1종×2회= 120,000

운영용품  100,000원×2회= 200,000

5.축제운영 2,500 0 0
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1.교육운영비 2,500 0 0행사용품  300,000원×5종×1회= 1,500,000

행사진행비  1,000,000원×1회= 1,000,000

6.체육대회 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0행사용품  100,000원×20종×1회= 2,000,000

7.음악과경시대회 60 0 0

1.교육운영비 60 0 0대회출전경비  15,000원×2명×2회= 60,000

8.미술과대회운영 60 0 0

1.교육운영비 60 0 0대회출전경비  15,000원×2명×2회= 60,000

9.학생회활동 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0간부수련회  50,000원×6명×1회= 300,000

학생회 임원 간담회  10,000원×10명×5회

=
500,000

리더쉽 트레이닝  400,000원×1회= 400,000

간식비  3,000원×10명×10회= 300,000

10.국어과대회운영 350 0 0

1.교육운영비 350 0 0시상품  10,000원×10종×2회= 200,000

대회출전경비  25,000원×2명×3회= 150,000

11.문학기행 1,489 0 0

1.교육운영비 1,489 0 0차량임차료  700,000원×1대×1회= 700,000

식비  10,000원×23명×1회= 230,000

간식비  3,000원×23명×1회= 69,000

시상품  10,000원×11명×1회= 110,000

시설사용료  10,000원×23명×1회= 230,000

자료집제작비  5,000원×30권×1회= 150,000

12.체육과대회운영(출전) 1,558 0 0

1.교육운영비 1,558 0 0
대회출전경비및용품  20,000원×23명×2회

=
920,000

차량임차료  250,000원×2회= 500,000

간식비  3,000원×23명×2회= 138,000

2.현장체험학습활동 1,910 1,240 670
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1.3학년 현장학습 1,910 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0차량임차료  700,000원×1대×1회= 700,000

식비,입장료등  100,000원×11명×1회= 1,100,000

2.학생복지비 110 0 0학생안전보험료  10,000원×11명×1회= 110,000

3.동아리활동 2,400 600 1,800

1.동아리활동 600 0 0

1.학생복지비 600 0 0학생동아리지원  100,000원×3개×2회= 600,000

2.학교스포츠클럽활동 1,800 0 0

1.학생복지비 1,800 0 0
학교스포츠클럽활동비  60,000원×10명×3

회=
1,800,000

4.봉사활동 150 200 -50

1.자연보호활동 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0봉사활동용품  15,000원×5종×2회= 150,000

5.진로활동 1,897 1,792 105

1.진로체험활동 1,897 0 0

1.운영수당 400 0 0강사비  100,000원×4시간×1회= 400,000

2.교육운영비 1,497 0 0체험비  20,000원×23명×1회= 460,000

차량임차료  600,000원×1대×1회= 600,000

식비  10,000원×23명×1회= 230,000

간식비  3,000원×23명×3회= 207,000

3.자유학기 활동 2,000 0 2,000

1.자유학기제활동 2,000 0 2,000

1.주제선택활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교구구입비  50,000원×10종×2회= 1,000,000

2.교과활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교구구입비  50,000원×10종×2회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 17,748 11,121 6,627

1.방과후학교 운영 11,320 2,000 9,320

1.방과후학교운영 11,320 2,000 9,320

7 발행일 : 2019-06-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.방과후프로그램 1,320 0 0

1.운영수당 320 0 0강사비  32,000원×1명×10시간= 320,000

2.교육운영비 1,000 0 0수업용품  20,000원×25종×2회= 1,000,000

2.밴드부운영 10,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0운영물품  100,000원×10회= 1,000,000

2.비품구입비 9,000 0 0악기  1,000,000원×5대= 5,000,000

앰프 및 스피커  1,000,000원×4대= 4,000,000

2.독서활동 6,428 8,821 -2,393

1.독서활동운영 6,428 8,821 -2,393

1.도서구입 4,000 0 0

1.비품구입비 4,000 0 0도서구입  10,000원×200권×2회= 4,000,000

2.도서실운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0운영비  50,000원×10월= 500,000

독서록 및 읽기자료  10,000원×30권×1회

=
300,000

3.올빼미독서행사비 1,628 0 0

1.교육운영비 1,628 0 0식비  10,000원×23명×2회= 460,000

간식비  3,000원×23명×2회= 138,000

강사비  300,000원×2명×1회= 600,000

참가기념품  10,000원×23명×1회= 230,000

시상품  5,000원×10매×4회= 200,000

3.교기육성 0 300 -300

1.교기운영 0 300 -300

5.교육활동 지원 13,765 29,610 -15,845

1.교무업무 운영 3,780 3,850 -70

1.교무학사운영 3,780 3,850 -70

1.교육활동홍보 180 0 0

1.일반업무추진비 180 0 0
교육과정설명회다과  10,000원×18종×1회

=
180,000

2.교무학사운영 1,290 0 0
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1.교육운영비 1,290 0 0상장용지  20,000원×3권×1회= 60,000

교육수첩  15,000원×10권×1회= 150,000

학사달력제작  10,000원×60부= 600,000

문자서비스이용료  15,000원×12월= 180,000

교육계획서제작  15,000원×20부×1회= 300,000

3.입학식및졸업식 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품  50,000원×20종×1회= 1,000,000

4.교육과정평가 490 0 0

1.교육운영비 490 0 0
과목별성적우수자시상  5,000원×39명×2

회=
390,000

성적처리용품  50,000원×2회= 100,000

5.환경정리 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교실환경정리용품  20,000원×10종×2회= 400,000

6.청소용품 420 0 0

1.일반수용비 420 0 0청소용품  30,000원×5종×2회= 300,000

쓰레기봉투  600원×100장×2회= 120,000

2.생활지도운영 3,935 1,860 2,075

1.학생생활상담지도 2,310 1,860 450

1.학생생활지도운영 310 0 0

1.교육운영비 310 0 0선행학생표창  10,000원×11명×1회= 110,000

운영물품구입비  50,000원×2종×2회= 200,000

2.상담프로그램운영비 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
상담프로그램운영비  100,000원×4명×5회

=
2,000,000

2.학교폭력예방 550 0 550

1.학교폭력예방회의 320 0 0

1.일반업무추진비 320 0 0간담회비  20,000원×4명×4회= 320,000

2.범죄예방교육 230 0 0

1.교육운영비 230 0 0캠페인활동비  10,000원×23명×1회= 230,000

3.학생안전교육 1,075 0 1,075
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1.안전교육 569 0 0

1.교육운영비 569 0 0차량임차료  500,000원×1대= 500,000

간식비  3,000원×23명= 69,000

2.소방훈련 506 0 0

1.교육운영비 506 0 0소방체험이용료  21,000원×23명= 483,000

119체험비  1,000원×23명= 23,000

3.학습지원실 운영 3,950 19,900 -15,950

1.방송실운영 600 0 600

1.방송실운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0방송장비수리  100,000원×2종×3회= 600,000

2.정보화실운영 3,350 19,900 -16,550

1.학교정보화지원 3,350 0 0

1.교육운영비 1,850 0 0컴퓨터등수리비  50,000원×25대×1회= 1,250,000

교육실습용토너외  100,000원×1개×3회= 300,000

저장장치구입  20,000원×15명×1회= 300,000

2.비품구입비 1,500 0 03D프린터  1,500,000원×1종×1대= 1,500,000

4.교육여건 개선 2,100 4,000 -1,900

1.교육환경개선 2,100 4,000 -1,900

1.PC구입 1,300 0 0

1.비품구입비 1,300 0 0PC구입  1,300,000원×1대= 1,300,000

2.프린터구입 800 0 0

1.비품구입비 800 0 0프린터구입  800,000원×1대= 800,000

6.학교 일반운영 56,429 58,215 -1,786

1.학교기관 운영 23,887 22,817 1,070

1.부서기본운영 23,887 22,817 1,070

1.교무실운영 6,680 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0운영소모품  50,000원×5종×2회= 500,000

프린터토너등  200,000원×2개×2회= 800,000
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2.여비 5,040 0 0관내출장  20,000원×7회×12월= 1,680,000

관외출장  35,000원×8회×12월= 3,360,000

3.비품구입비 340 0 0운영물품  340,000원×1종×1회= 340,000

2.교장실운영 10,872 0 0

1.일반수용비 432 0 0간행물구독료  12,000원×3종×12월= 432,000

2.여비 3,840 0 0관내출장  20,000원×2회×12월= 480,000

관외출장  35,000원×8회×12월= 3,360,000

3.일반업무추진비 3,600 0 0교직원경조사비  50,000원×8회= 400,000

유관기관및자체협의회  20,000원×4명×3

회=
240,000

교직원간담회  25,000원×12명×8회= 2,400,000

접대용다과  20,000원×7종×4회= 560,000

4.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

3.행정실운영 6,335 0 0

1.일반수용비 3,140 0 0운영소모품  20,000원×5종×4회= 400,000

사무용품  20,000원×10종×4회= 800,000

복사용지  20,000원×13박스×3회= 780,000

프린터토너등  200,000원×2개×2회= 800,000

업무용도서등  100,000원×1종×1회= 100,000

특근매식비  10,000원×13명×2회= 260,000

2.기타공공요금 375 0 0재정보증보험료  30,000원×5명×1회= 150,000

학교장터수수료  15,000원×15회= 225,000

3.여비 2,220 0 0관내출장  20,000원×4회×12월= 960,000

관외출장  35,000원×3회×12월= 1,260,000

4.비품구입비 600 0 0행정운영물품  300,000원×2종×1개= 600,000

2.시설 장비 유지 31,062 33,498 -2,436

1.학교시설장비유지 31,062 33,498 -2,436

1.공공요금및제세공과금 13,470 0 0

1.전기요금 7,200 0 0전기요금  600,000원×12월= 7,200,000
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2.상하수도료 960 0 0상하수도요금  80,000원×12월= 960,000

3.기타공공요금 5,310 0 0전화요금  80,000원×12월= 960,000

우편요금  10,000원×10회= 100,000

위성방송수신료  10,000원×12월= 120,000

인터넷통신비  340,000원×12월= 4,080,000

방화관리자회비  50,000원×1회= 50,000

2.시설일반관리 8,600 0 0

1.일반수용비 8,600 0 0시설소모품구입비  20,000원×10종×13회= 2,600,000

소규모수선비  2,000,000원×3회= 6,000,000

3.폐기물처리 130 0 0

1.일반수용비 130 0 0폐기물처리비  130,000원×1회= 130,000

4.화장실관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0화장실소모품  20,000원×15종×2회= 600,000

5.당직관리 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0무인기계경비용역비  250,000원×12월= 3,000,000

6.시설관리용역 3,462 0 0

1.일반수용비 3,462 0 0전기안전관리용역비  75,000원×12월= 900,000

소방시설관리용역비  96,800원×12월= 1,162,000

시설정기안전점검용역비  500,000원×2회= 1,000,000

보통일용인부  100,000원×1명×4회= 400,000

7.연료비 1,800 0 0

1.연료비 1,800 0 0난방용기기유류비  900원×400리터×5회= 1,800,000

3.학교운영 협력 1,480 1,900 -420

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 0 0

1.여비 100 0 0여비  20,000원×1명×5회= 100,000

2.일반업무추진비 800 0 0학교운영위원회식비  25,000원×8명×4회= 800,000

2.학부모협력 580 1,000 -420
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1.학부모회운영 400 0 0

1.일반수용비 300 0 0운영비  30,000원×10명×1회= 300,000

2.일반업무추진비 100 0 0간담회비  10,000원×5종×2회= 100,000

2.학부모교육 180 0 0

1.여비 180 0 0학부모교육여비  20,000원×3명×3회= 180,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 0 0

1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000원×1교= 1,000,000

세출합계 166,592160,868 5,724
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